АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.10.2015 №401
О комиссии по присвоению имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района Курской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Курской области от 05.12.2005 N 80-ЗКО "Об административно-территориальном устройстве Курской области", Уставом муниципального района "Льговский район" Курской области, решением Представительного Собрания Льговского района Курской области N 90 от 29.04.2015 года "Об утверждении Положения о порядке присвоения имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района", Администрация Льговского района Курской области постановляет:
1.  Утвердить Положение о Комиссии по присвоению имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района Курской области. (Приложение № 1).
2.  Утвердить состав Комиссии по присвоению имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района Курской области. (Приложение №2).
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Льговского района В.Н. Ситникова.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Льговского района

С.Н.Коростелев
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Льговского района Курской области

от 19.10.2015 №401
Положение о Комиссии по присвоению имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района Курской области

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Льговский район» Курской области, решением Представительного Собрания Льговского района Курской области N 90 от 29.04.2015 года "Об утверждении Положения о порядке присвоения имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района" и устанавливает порядок деятельности Комиссии по присвоению имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района (далее - Комиссия).
1.2.  В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области от 05.12.2005 N 80-ЗКО "Об административно-территориальном устройстве Курской области", Уставом муниципального района "Льговского район" Курской области, решением Представительного Собрания Льговского района Курской области N 90 от 29.04.2015 года "Об утверждении Положения о порядке присвоения имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района" (далее по тексту - Положение), иными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3.  Комиссия является постоянно действующей комиссией Администрации Льговского района Курской области.
1.4.  Комиссия создается для обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления, заинтересованных юридических лиц независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы и граждан при решении вопросов присвоения имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки  памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района Курской области.
1.5. Комиссия создается в целях сохранения, использования, развития и пропаганды культурно-исторических ценностей, памятников истории и культуры муниципального района «Льговский район» Курской области; увековечения общезначимых исторических событий, выдающихся личностей, чья деятельность заслуживает широкого признания.
2. Основные задачи и функции Комиссии
2.1.  Комиссия создается с целью рассмотрения предложений о присвоении имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района Курской области (далее по тексту - Предложения).
2.2.  Основными задачами Комиссии являются:
1)  полное, своевременное, объективное рассмотрение Предложений;
2)  принятие решения о возможности и целесообразности присвоения имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района Курской области;
3)  осуществление единой политики по увековечению памяти выдающихся событий и людей;
4)  инициирование, а также участие в разработке и реализации предложений, программ и проектов, направленных на социальное и культурно историческое развитие района;
5)  рассмотрение предложений Собрания депутатов муниципального образования «Льговский район» Курской области, администрации Льговского района Курской области, общественных объединений,
организаций, предприятий, учреждений, граждан по вопросам по присвоению имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района Курской области;
6)  содействие выявлению, учету и охране памятников истории, культуры района;
7)  осуществление иных функций, предусмотренных
действующим законодательством.
3. Права и обязанности Комиссии
3.1. Комиссия имеет право:
· - запрашивать от инициаторов присвоения имен муниципальным учреждениям, установки мемориальных досок, памятных знаков в Льговском районе Курской области материалы и документы, указанные в Положении, необходимые Комиссии для рассмотрения;
·  приглашать на заседания Комиссии заинтересованных лиц, экспертов, специалистов, в том числе историков, архитекторов, краеведов, иных специалистов, представителей общественности;
·  запрашивать в установленном порядке в органах государственной власти и органах местного самоуправления Льговского района Курской области, в учреждениях необходимую информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
3.2. Комиссия обязана:
осуществлять свою работу в соответствии с действующим законодательством;
·  оформлять решения Комиссии протоколом.
4. Порядок формирования Комиссии и ее состав
4.1.  Персональный и численный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Льговского района Курской области.
4.2.  В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя, секретарь Комиссии, члены Комиссии.
4.3.  Все члены Комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах.
5. Заседания Комиссии и порядок ее работы
5.1.  Заседания Комиссии проводятся по мере поступления Предложений.
5.2.  Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
5.3.  Комиссия осуществляет следующие полномочия:
·  рассматривает поданные Предложения и документы к ним;
·  проверяет полноту и надлежащее оформление Предложений и прилагаемых к ним документов в соответствии с требованиями Положения;
·  принимает решения, имеющие рекомендательный характер, о присвоении имен муниципальным учреждениям, об установке мемориальных досок, памятных знаков в Льговском районе Курской области.
5.4.  Комиссия принимает одно из следующих решений:
·  принять решение о присвоении имени муниципальному учреждению, об установке мемориальной доски, памятного знака в Льговском районе Курской области;
·  отказать с направлением уведомления Инициатору по вопросу присвоения имени муниципальному учреждению, установки мемориальной доски, памятного знака в Льговском районе Курской области.
5.5.  Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством от общего числа присутствующих членов Комиссии.
При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
5.6.  Решения Комиссии оформляются в виде протоколов заседаний.
5.7.  Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем Комиссии и секретарем Комиссии в пятидневный срок со дня проведения заседаний Комиссии.
5.8.  Подписанный протокол заседания Комиссии в трехдневный срок направляется:
·  Главе Льговского района Курской области;
·  в случае принятия Комиссией решения о возможности присвоения имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района Курской области, Комиссия предоставляет его в отдел культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации Льговского района курской области для подготовки Постановления Администрации Льговского района Курской области, к проекту Постановления Администрации Льговского района прилагаются все необходимые документы.
6. Полномочия председателя Комиссии
6.1.  Председатель Комиссии:
·  осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
·  председательствует на заседаниях Комиссии и организует ее работу;
·  дает поручения членам Комиссии;
·  подписывает протокол заседания Комиссии;
·  назначает дату и время заседания Комиссии;
·  участвует в голосовании по рассматриваемым Комиссией вопросам;
·  имеет преимущественное право при равном количестве голосов присутствующих членов Комиссии при принятии решения.
7. Полномочия заместителя председателя Комиссии
7.1.  Заместитель председателя Комиссии:
·  исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;
·  участвует в голосовании по рассматриваемым Комиссией вопросам;
·  осуществляет иные полномочия, установленные для члена Комиссии.
8. Полномочия секретаря Комиссии
8.1.  Секретарь Комиссии:
·  принимает меры по организационному обеспечению деятельности Комиссии, своевременно извещает членов Комиссии и приглашенных лиц о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;
·  организует предварительную подготовку документов к рассмотрению на заседании Комиссии;
·  представляет документы членам Комиссии для ознакомления;
·  ведет делопроизводство Комиссии и выполняет иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности Комиссии.
9. Полномочия членов Комиссии
9.1. Члены Комиссии:
·  участвуют в рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;
·  участвуют в голосовании по рассматриваемым Комиссией вопросам;
·  вносят предложения по организации деятельности Комиссии и по рассматриваемым Комиссией вопросам.
Приложение № 2
к постановлению Администрации

Льговского района Курской области

от 19.10.2015 №401
Состав
Комиссии по присвоению имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, установки памятных знаков и мемориальных досок на территории Льговского района Курской области
Ситников В.Н. - первый заместитель Главы Администрации Льговского района, председатель комиссии.
Литвинова Е.И. - начальник отдела промышленности, транспорта, связи, ЖКХ, строительства и архитектуры Администрации Льговского района, заместитель председателя комиссии.
Секретарь комиссии:
Шамин К.А. - начальник отдела культуры, молодежной политики, физической
культуры и спорта
Администрации Льговского района,
секретарь комиссии.
Члены комиссии:
1.  Сорокина В.В. - начальник отдела социальной защиты населения Администрации Льговского района;
2. Плеханов Ю.Н. - начальник
 отдела образования Администрации Льговского района;
3.  Ковалев А.И. - консультант отдела организационной и кадровой работы Администрации Льговского района;
4. Сеин С.Б. -
начальник
отдела земельных, имущественных правоотношений Администрации Льговского района;
5.  Мироненко С.Н. - директор МКУК «Льговская Межпоселенческая библиотека»;
6.  Яковенко В.В. - начальник архивного отдела Администрации Льговского района;
7. Ядыкин
С.С. -
начальник юридического отдела Администрации Льговского района;
8.  Дугинова О.И. - председатель совета ветеранов в Льговском районе (по согласованию).